²³⁶ In BF I *et dummodo Latini*.

²³⁷ In BF I *impartiri*.

Numerazione archivistica nel verso: sul lato destro, ruotato verso sinistra: ·67·; al di sotto numerazione poco leggibile: ·46·.

Registri: Auvray, n. 2566.

Ed. WADDING II, nr. XXXVI, che cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli, n. 67; Registri Vaticani, n. 66.

BF I, n. CLXVIII, p. 159; che cita come fonte: Registri Vaticani, lettera n. 66; Archivio dell'Aracoeli n. 67.

Reg. POTTH. 9915.

Cfr. THOMSON, n. 285.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis universis abbatibus et conventibus²³⁸ ordinis Cisterciensis ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Quo vos in Christo sinceriori caritate diligimus, eo plenius ut in cunctis providi sitis et vigiles, affectamus turbationis non modice spiritum^a ass[u]mentes^b, si de vobis quandoque contrarium ad nos relatu perveniat aliquorum. Sane mirantes accepimus quod, cum a bone memorie ·H.²³⁹ papa predecessore nostro fuerit demandatum ut nullus de ordine fratrum minorum^c in vestrum, aut ex vobis aliquis in eorum collegium, sine speciali mandato Summi Pontificis, admittatur; vos, qui quanto cariores estis Ecclesie, tanto quod ipsa pie providisse dinoscitur, tenemini propensius observare, contra mandatum huiusmodi venientes, non absque offensa rectitudinis, que in vestris debet actibus haberi continue specialis, quosdam ex ipsis fratribus ad vestrum ordinem admisistis. Verum cum ex hoc turbationis et scandali possit exoriri materia, que solacium pacis eterne querentibus debet omnimodis constitui peregrina; universitati vestre per apostolica scripta, in virtute obedientie precipiendo, mandamus quatinus fratres eosdem ad sui resumptionem habitus, sublato cuislibet difficultatis obstaculo, remittentes, decetero nullum ex ipsis, pretextu indulgentie alicuius, nisi prius Sedis Apostolice, vel ministri ordinis memorati petita fuerit et obtenta licentia, recipere presumatis; alioquin quantumcumque in hiis deferre vobis que sunt ad Redemptoris gloriam cupiamus, cogemur super hoc illud studium provisionis apponere per quod contemptum obedientie pateat nobis vel Deo potius multipliciter displicere.

Dat(um) Perusii XIII kalendas iunii, pontificatus nostri anno nono.

(BP D)

²³⁸ In BF I e in WADDING manca *conventibus*.

²³⁹ Honorius. Come notato in BF I (nota a) e come notato in THOMSON, la lettera in questione non ci è pervenuta.

^a riscritto ^b integrazione a causa di una piccola macchia ^c -m- riscritta su precedente lettera

01-7

1236 luglio 13, Rieti

Gregorio papa IX istituisce l'anno di noviziato e stabilisce che nell'anno di prova nessuno sia indotto alla professione, affinché durante questo periodo il novizio possa scegliere di passare ad un'altra *religio* o di tornare nel secolo. Parimenti si stabilisce che le vesti dei novizi siano diverse da quelle dei professi e che queste ultime vengano benedette solo nel momento della professione.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 01-07 [A]. Foglio di mm 285/293×332 (plica 30); mancano la bolla e il filo di seta.

Note di cancelleria: (a) a sinistra sulla plica, nota dello *scriptor*: *P. R* (cfr. BARBICHE, nn. 357, 425, 439, 499, 500, 533, 537, 546; SB IV, p. 631; SCHMIDT, p. 658); (b) alla destra di questa: *R(ecipe) ? pe. b.* (forse lo stesso *scriptor* citato da Barbiche, nn. 205, 231, 360); (c) nel verso a destra, nel margine inferiore nota poco leggibile: *con- -*; (d) nel verso nel margine destro, verso l'alto e ruotata verso destra, piccola *R* con gamba tagliata: *R(us)?*

Numerazione archivistica nel verso: in basso numerazione capovolta: -40-.

Registri: Auvray riporta due lettere con data 4/06/1236, da Terni, una "*ministro et fratribus ordinis Minorum*", l'altra "*magistro et fratribus ordinis fratrum Predicatorum*". Nei riferimenti alla prima dà: Reg. 18, f. 160v, ann. X, c. 100).

Ed. WADDING II, nr. XLVIII, p. 716, cita come fonte: Registri Vaticani n. 109; Archivio dell'Aracoeli n. 87 e 38.

BF I, n. CCIII, p. 198; cita come fonte: Registro Vaticano n. 109; Archivio dell'Aracoeli n. 38 e 87.

Reg. POTTH. 10204.

Cfr. THOMSON, n. 336.

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis · · ministro²⁴⁰ et fratribus ordinis minorum, salutem et apostolicam benedictionem.

²⁴⁰ In BF I *ministro generali*.

Non solum in favorem conversi set etiam monasterii probationis tempus a sanctis patribus est indultum²⁴¹, ut ille asperitates istius et istud mores illius valeat experiri. In regula quoque beati Benedicti precipitur ut ad conversionem noviter venienti non facilis tribuatur ingressus, sed, sicut docet Apostolus, an sit ex Deo spiritus comprobetur^a, et dura et aspera per que itur ad Dominum exponantur. Preterea in eadem regula subiungitur ut dicatur: ecce lex sub qua militare desideras, si eam observare potes, ingredere; alioquin, liber venisti, liber discede. Insuper nos ipsi statuimus ut positi in probatione novitii, ante susceptum religionis habitum, qui dari profitentibus consuevit, seu ante professionem emissam, ad statum pristinum redire possint libere infra annum et, ad omnem ambiguitatem penitus amovendam, cum in quibusdam locis religiosi novitiorum habitus non distinguatur ab habitu professorum, professionis tempore benedicantur vestes que profitentibus conceduntur, ut novitiorum ac professorum habitus discernatur. Licet igitur zelum animarum habentes eas lucrari Domino sollicite cupiatis, quia tamen decet et expedit ut conscientie puritati non desit iudicium rationi[s]^b, ne unde spiritalis profectus queritur, inde salutis dispendium subsequatur, presentium vobis auctoritate districtius inhibemus ne ad susceptionem vestri ordinis ante professionem aliquem obligare, vel infra probationis spatium, quod est maxime in subsidium fragilitatis humane regulariter institutum, quemquam facto vel verbo ad profitendum seu ad renuntiandum de necessitate seculo inducere presumatis, nec constitutum in probatione novitium aliquatenus impedire quominus infra tempus probationis ad aliam religionem quam maluerit transeat sicut de sua processerit libera voluntate, non obstantibus statuto contrario siquod a vobis est editum, quod tanquam in elusionem constitutionis nostre presumpsum irritum decernimus et inane vel aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumerit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.